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rådet med ministeren var det stik modsatte af 
ministerens. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. 719 

6) Til undervisningsministeren af: 

Karen Højte Jensen (KF): 
»Agter ministeren at tage et øjeblikkeligt 

initiativ til en udvidelse af kapaciteten inden 
for erhvervsuddannelserne?« 

Skriftlig begrundelse 

Over 10.000 unge må hvert år afvises til 
erhvervsuddannelserne, fordi der ikke er 
plads nok. I år søgte således 42.614 unge en 
erhvervsuddannelse, og der var kun plads til 
30.716. Det betyder, at et stort antal unge 
enten forsøger at komme i gymnasiet eller 
må gå arbejdsløse. Også den netop udsendte 
budgetredegørelse fra regeringens økonomer 
peger på skævheden i ressourcefordelingen 
inden for ungdomsuddannelserne. Det er 
derfor vigtigt, at kapaciteten inden for er- 
hvervsuddannelserne øges meget væsentligt, 
og det må ske hurtigt. I samarbejde med ar- 
bejdsmarkedets parter bør der tillige sikres et 
større udbud af lære- og praktikpladser. Skal 
vi hindre ressourcespild og rette op på man- 
ge års forfejlet socialdemokratisk uddannel- 
sespolitik, må der allerede nu sættes stærkt 
ind på at løse problemerne omkring er- 
hvervsuddannelserne. 

Karen Højte Jensen (KF): 
42.614 unge har søgt en EFG-erhvervsud- 

dannelse, og der er kun plads til omkring 
30.700. Det betyder, at omkring 10.000 unge 
må afvises, og det er begrundelsen for, at jeg 
har spurgt ministeren, om hun vil tage et øje- 
blikkeligt initiativ til en udvidelse af kapaci- 
teten inden for erhvervsuddannelserne. 

Situationen inden for disse uddannelser er 
et klart udtryk for dårlig planlægning og en 
forfejlet socialdemokratisk uddannelsespoli- 
tik. Problemerne understreges yderligere i 
den netop udsendte budgetredegørelse fra 
regeringens økonomer. Her peges der også 
på strukturproblemer inden for de 16-19-åri- 
ges uddannelsesområde, bl. a. at unge i sti- 
gende grad tager to uddannelser, f. eks. ved 

at tage studentereksamen, før en lærlinge- 
eller EFG-uddannelse påbegyndes, og dette 
må siges at være ressourcespild. 

I disse dage modtager mange unge skrivel- 
ser fra erhvervsskolerne enten med afslag om 
optagelse eller med besked om, at de kom- 
mer på venteliste. Hvilke muligheder har de 
unge, der ikke optages, så? De kan eventuelt 
forsøge sig på et gymnasium, selv om ansøg- 
ningsfristen er overskredet; de kan jo håbe. 
De kan være heldige at finde en læreplads, 
eller dè kan henvises til ungdomsarbejdsløs- 
hed, og her vil jeg gerne give udtryk for be- 
tænkelighed ved antallet og omfanget af de 
centralt udarbejdede særforanstaltninger og 
støtteordninger for disse unge. 

Jeg finder det overraskende, at ministeren 
øjensynlig er mere optaget af at give den 
gruppe unge, der ikke kommer ind i uddan- 
nelsessystemet, mulighed for at komme ind 
under en ungdomsgarantiordning end af at 
skaffe de selv samme unge pladser i det eksi- 
sterende uddannelsessystem. 

Der må sættes et spørgsmålstegn ved, om 
det er særlig troværdigt, når ministeren ved 
flere lejligheder har givet udtryk for, at der 
må gøres noget for erhvervsuddannelserne, 
således at strømmen også til gymnasiet kan 
vendes. Hvad har ministeren reelt gjort? Der 
er fremsat et beslutningsforslag om de 
16-19-åriges uddannelse, men det rummer 
ikke en eneste konkret foranstaltning i anled- 
ning af det yderligere pres på EFG, der er 
opstået det sidste år, og som der har været 
givet mange varsler om. Her drejer det sig 
om at handle hurtigt og at satse på utraditio- 
nelle løsninger. Der må skaffes flere pladser 
på erhvervsskolerne, men også gøres en ind- 
sats for at få flere lærepladser. 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 

I foråret 1979 forelå der i alt 31.125 tilmel- 
dinger til EFG-basisuddannelserne. Efter en 
ekstraordinær udvidelse af kapaciteten med 
ca. 2.400 pladser i løbet af sidste forår blev 
den samlede undervisningskapacitet i skoleå- 
ret bragt op på godt og vel 31.000 pladser. 
Ved tilmeldingsfristens udløb her i februar 
måned forelå der i alt 42.614 tilmeldinger, 
som også spørgeren oplyste det, altså en stig- 
ning på mere end 35 pct. i forhold til sidste 
år. 


